

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



KE akceptuje kolejne programy krajowe realizujące Umowę Partnerstwa

- 27 września 2022 r. Komisja Europejska (KE) wydała decyzję zatwierdzającą program **Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki 2021-2027 (FENG)**. FENG z budżetem 7,9 mld euro jest największym krajowym programem wspierania innowacyjności w Unii Europejskiej. Więcej o [programie FENG](#).
Źródło: gov.pl, 28.09.2022; funduszeuropejskie.gov.pl, 29.09.2022
- 5 października br. KE zaakceptowała program **Pomoc Techniczna dla Funduszy Europejskich (PTFE)** z alokacją 550 mln euro na: zwiększenie zdolności administracyjnych instytucji wdrażających fundusze oraz zwiększenie potencjału beneficjentów m.in. poprzez działania szkoleniowe i eksperckie, działania informacyjne, promocyjne i poprawiające widoczność funduszy europejskich w Polsce. Więcej o [PTFE](#).
Źródło: gov.pl, 29.09.2022; funduszeuropejskie.gov.pl, 5.10.2022
- Program **Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej 2021-2027 (FEPW)** zyskał akceptację KE 6 października br. Unijne wsparcie zostanie skierowane ponownie do województw: lubelskiego, podkarpackiego, podlaskiego, świętokrzyskiego, warmińsko-mazurskiego oraz – po raz pierwszy – obejmie także część mazowieckiego (bez Warszawy i otaczających ją powiatów). To ponad 12 mld zł, które wesprą małe i średnie przedsiębiorstwa, przyczynią się do poprawy klimatu na terenach miejskich, poprawią dostępność transportową makroregionu, a także pomogą chronić przyrodę. Więcej informacji [o programie FEPW](#).
Źródło: gov.pl, funduszeuropejskie.gov.pl, [PARP](http://parp.pl), 6.10.2022
- 6 października br. KE zatwierdziła również program **Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko na lata 2021-2027 (FEnIKS)**. To największy program krajowy w Unii Europejskiej. Łączna kwota przeznaczona na inwestycje i przedsięwzięcia wynosi prawie 29,3 mld euro. Celem programu jest poprawa warunków dla zrównoważonego rozwoju Polski.

Źródło: gov.pl, 6.10.2022



Ruszyła Giełda Miejskich Technologii

4 października br. PFR uruchomił Giełdę Miejskich Technologii – specjalną platformę, która łączy dostawców rozwiązań z obszaru smart city z samorządami. Obecnie samorządowiec może w prosty sposób porównać oferty różnych firm technologicznych oraz złożyć wniosek o grant na sfinansowanie testów wybranego produktu. Giełda już działa, więc firmy technologiczne mogą zamieszczać swoje oferty, a samorządy od 17 do 30 października br. będą mogły aplikować o granty na testy i wdrożenia. W puli

jest łącznie 1,5 mln zł. Giełda jest miejscem prezentacji różnorodnych rozwiązań informatycznych podzielonych na obszary tematyczne np. inteligentne zarządzanie oświetleniem miejskim i zużyciem mediów czy zarządzanie transportem.

Źródło: [PFR](#), 4.10.2022; [teraz-srodowisko.pl](#), 5.10.2022

Prawo

PRAWO



Jedna ładowarka do wszystkich urządzeń bezprzewodowych

Do końca 2024 r. wszystkie telefony komórkowe, tablety, aparaty cyfrowe, przenośne konsole do gier, bezprzewodowe głośniki, słuchawki, myszki komputerowe, lokalizatory GPS i inne tego typu urządzenia sprzedawane na terytorium UE będą musiały być wyposażone w określony rodzaj wejścia do ładowania. Wiosną 2026 r. obowiązek ten obejmie również laptopy – nowe zasady zatwierdził wczoraj Parlament Europejski. Chodzi o ładowarkę ze złączem USB typu C, używaną w prawie wszystkich nowych smartfonach (ale nie w większości iPhone'ów amerykańskiej firmy Apple).

Na produktach objętych regulacją ma się też pojawić nowa etykieta informująca konsumentów o sposobie ładowania urządzenia. Konsumenci będą mogli wybrać, czy potrzebują zakupić urządzenie z nową ładowarką, czy też skorzystają z tej, którą już mają w domu. Przyjęcie określonego standardu ma spowodować, że wszystkie urządzenia będą ładować się z taką samą prędkością i nie będzie ryzyka uszkodzenia sprzętu podczas używania innej ładowarki niż ta dostarczona przez producenta urządzenia.

Źródło: [DGP](#), [teraz-srodowisko.pl](#), 5.10.2022

Przedsiębiorczość

RAPORTY



Najnowsze wiadomości z GUS

Według skorygowanego szacunku, PKB w 2021 r. wzrósł realnie o 6,8% r/r. Wynik uległ zmianie w stosunku do opublikowanego w dniu 22 kwietnia br. o 0,9 p.p. [Informacja Głównego Urzędu Statystycznego w sprawie skorygowanego szacunku produktu krajowego brutto za 2021 rok.](#)

Źródło [stat.gov.pl](#), 1–7.10.2022

SEKTOR PUBLICZNY



RPP zatrzymała podwyżki stóp

Rada Polityki Pieniężnej podjęła decyzję o utrzymaniu stóp procentowych NBP na niezmiennym poziomie ([Informacja po posiedzeniu Rady Polityki Pieniężnej w dniu 5 października 2022 r.](#)). W opinii większości analityków to jednak nie koniec podwyżek. Goldman Sachs ocenia, że NBP podniesie stopy do poziomu 8%, a inflacja nie osiągnie szczytu w br.

Źródło: [nbp.pl](#), 5.10.2022; [pb.pl](#), 6.10.2022

RAPORTY



Zagranica dobrze zarabia i inwestuje w Polsce

Dochody zagranicznych podmiotów z tytułu dokonanych w Polsce inwestycji bezpośrednich w 2021 r. osiągnęły historycznie największą wartość 122,7 mld zł (wzrost o 40% r/r) – [podał NBP](#). Rok bieżący może być jeszcze lepszy. W pierwszym półroczu zagraniczni właściciele polskich spółek zarobili na nich 68 mld zł, o 11% więcej

r/r. Zdecydowana większość dochodów inwestorów spoza Polski pozostaje w kraju w postaci reinwestowanych zysków (rekordowy poziom 75,6 mld zł). Na zwiększanie możliwości działania w Polsce stawiali zwłaszcza inwestorzy z branży produkcji maszyn i przemysłu metalowego. Do 28% ze średnio 44% w poprzednich latach skurczył się w przemyśle odsetek dochodów, które zagraniczni właściciele spółek przemysłowych wypłacili sobie w postaci dywidendy.

Źródło: DGP, 5.10.2022



Polska liderem w elektrycznych autobusach

Polska to absolutny lider pod względem eksportu autobusów elektrycznych w Unii Europejskiej. W latach 2017–2021 z krajowych fabryk na inne rynki UE trafiło łącznie 1937 autobusów elektrycznych. Według danych Polskiego Stowarzyszenia Paliw Alternatywnych, w tym okresie co trzeci autobus elektryczny eksportowany przez państwa członkowskie pochodził z polskich fabryk. Zeroemisyjne pojazdy stanowią także coraz większą część taboru komunikacyjnego w naszych miastach. Na podstawie danych Izby Gospodarczej Komunikacji Miejskiej, na dzień 31 grudnia 2021 r. w polskich miastach jeździło 615 autobusów elektrycznych. To prawie 5,2% całego parku autobusów miejskich w Polsce. Największą flotą – składającą się ze 160 e-busów – dysponuje MZA Warszawa. Pojazdy zeroemisyjne stanowią prawie 11% floty stołecznego przedsiębiorstwa.

Źródło: rp.pl, pb.pl, energetyka24.com, 7.10.2022



E-commerce w Polsce w 2022 r.

Najnowszy raport „E-Commerce w Polsce” (z 10. edycji badań przeprowadzonych w ramach współpracy Gemius, Polskich Badań Internetu oraz IAB Polska) wskazuje, że odsetek kupujących online ustabilizował się – stanowią oni 77% wszystkich badanych internautów. Trzy czwarte kupujących online deklaruje dokonywanie zakupów na polskich stronach internetowych, zaś zakupy w serwisach zagranicznych robi 32% internautów – w obu przypadkach są to odsetki porównywalne do poprzedniego pomiaru. Przeważają osoby z wyższym wykształceniem, z dochodem w gospodarstwie domowym powyżej 8000 zł oraz mieszkańcy największych miast. Po raz pierwszy w historii badania odnotowano przewagę smartfona nad laptopem, jeśli chodzi o urządzenia najczęściej wykorzystywane w procesie e-zakupów. Rok temu m-commerce był szczególnie popularny wśród młodych badanych, lecz obecnie to już trend obejmujący ogół respondentów. Raport zawierający wiele ciekawych danych składających się na obraz rynku e-commerce w Polsce do pobrania na stronie iab.org.pl.

Źródło: iab.org.pl, 29.09.2022; Wiadomości Handlowe, 4.10.2022



PwC: Branża rozrywki i mediów w Polsce rośnie szybciej niż na świecie

Rynek polskich mediów i rozrywki będzie wart 12,3 mld dolarów (ok. 59 mld zł) w 2022 r. – stwierdzają eksperci PwC Polska w rodzimej edycji raportu "Global Entertainment & Media Outlook 2022-2026" (Perspektywy rozwoju branży rozrywki i mediów w Polsce 2022-2026). Rynek ten w naszym kraju rośnie szybciej niż na świecie. Według wyliczeń PwC średnia roczna stopa wzrostu przychodów (CAGR) polskich mediów i rozrywki to 4,4% dla lat 2020-2026 vs 3,9 proc. dla całej branży globalnie. Liderem zarówno rynku

w Polsce, jak i globalnie, jest segment dostępu do Internetu. Odpowiada on za 22% przychodów w naszym kraju (2,7 mld dol.) oraz 30% na świecie (784,4 mld dol.). Największą dysproporcję między wynikami dla Polski i świata widać w sektorze telewizji i wideo (16 vs 9%). Polski konsument jest bardzo przywiązany do tradycyjnej telewizji. Źródło: pwc.pl, money.pl, biznes.pap.pl, 5.10.2022



Magazyny rozgrzane do czerwoności

W pierwszym półroczu br. deweloperzy wynajęli 3,7 mln m² magazynów. Popyt na magazyny wzrósł o rekordowe 13% r/r, przy wyjątkowo niskim współczynniku wolnej powierzchni (3,1%). Nowe obiekty niemal natychmiast znikają z rynku. Z danych firmy doradczej Axi Immo wynika, że deweloperzy mają obecnie w budowie 5,6 mln m² magazynów. To kolejny rekord w historii tego rynku. Skala inwestycji jest niemałym zaskoczeniem nawet dla branży. Wielu ekspertów spodziewało się, że wysokie ceny materiałów budowlanych i trudności z łańcuchami dostaw związane z wojną w Ukrainie, spowodują spowolnienie podaży. Rynek magazynowy rozwija się jednak dynamicznie w każdym zakątku Polski, także w niszowych lokalizacjach, jak Kielce, Opole czy Radom. Źródło: pb.pl, 6.10.2022

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



MRiPS: bezrobocie najniższe od 32 lat

We wrześniu br. stopa bezrobocia rejestrowanego osiągnęła poziom 4,8% – wynika ze wstępnych danych MRiPS. W porównaniu z poprzednim miesiącem, liczba bezrobotnych spadła o 3,9 tys. osób. Aktualnie mamy 803 tys. osób bezrobotnych. Źródło: gov.pl, pb.pl, 5.10.2022



W ciągu ostatniego roku co dziesiąty badany dobrowolnie zrezygnował z pracy na etacie na rzecz freelancingu

Freelancing cieszy się coraz większą popularnością wśród Polaków. Wolnych strzelców pracuje dziś ponad 300 tys. Blisko połowa (47,9%) osób wykonujących ten rodzaj pracy ma 26-35 lat. Najwięcej freelancerów zajmuje się copywritingiem i social mediami (26,9%) i grafiką (17,6%). Cechą charakterystyczną polskiego freelancingu jest równouprawnienie. Na świecie na ten rodzaj pracy decydują się głównie mężczyźni. Źródło: pulshr.pl, 5.10.2022

Innowacyjność



Polska ma superkomputer. AGH uruchomiła Athenę

Athena – uruchomiona 4 października br. w Akademickim Centrum Komputerowym Cyfronet w AGH w Krakowie – jako superkomputer jest 105. na świecie i najszybsza w Polsce. Osiąga teoretyczną moc obliczeniową ponad 7,7 PetaFlopsów. Athena jest również jedną z najbardziej ekologicznych maszyn na świecie – na liście Green500, prezentującej najbardziej energooszczędne platformy, zajmuje 9. miejsce. Na realizację przedsięwzięcia MEiN przekazało blisko 12 mln zł.

Źródło: cyfronet.pl, gov.pl, 4.10.2022; komputerswiat.pl, 5.10.2022



UE wdraża technologię kwantową w sześciu lokalizacjach, w tym w Polsce

4 października br. Wspólne Przedsięwzięcie w dziedzinie Europejskich Obliczeń Wielkiej Skali (EuroHPC) ogłosiło lokalizacje, w których znajdą się pierwsze europejskie komputery kwantowe. Zostaną one zainstalowane w Czechach, Niemczech, Hiszpanii, we Francji i Włoszech oraz w Polsce (Poznań). Dostęp do nich będzie miał cały europejski świat nauki i przemysł. Łączna kwota planowanych inwestycji to ponad 100 mln euro.

Źródło: ec.europa.eu, gov.pl, 4.10.2022; rp.pl, 7.10.2022



PKO BP uruchomił placówkę bankową w Metaverse

PKO Bank Polski przeniósł oddział PKO Rotunda do świata wirtualnego i uruchomił swoją pierwszą placówkę w Metaverse. Bank będzie prowadził prace przygotowawcze do stworzenia nowego kanału komunikacji z klientami – [poinformował PKO BP](#).

Źródło: bankier.pl, pb.pl, biznes.interia.pl, mamstarup.pl, 6.10.2022



Kody QR w restauracji zastąpią kelnera. Rewolucja w gastronomii?

Startup Qbik chce zrewolucjonizować obsługę w lokalach gastronomicznych. Idea jest taka, by po zeskanowaniu kodu ze stolika na ekranie smartfona otwierała się wizytówka lokalu, za pomocą której klient zapozna się z promocjami, przywoła kelnera lub zamówi danie bez jego pomocy i poprosi o rachunek. Z obliczeń autorów wynika, że nowatorska platforma jest w stanie wygenerować dodatkowy przychód ze stolika na poziomie 15–20%. Rozwiązanie jest już testowane w kilkunastu polskich lokalach i hotelach.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 4.10.2022

Inwestycje



Raport MFW: Zwiększanie efektywności inwestycji publicznych w Polsce

Międzynarodowy Fundusz Walutowy przeprowadził na prośbę MF przegląd polityki i praktyk zarządzania inwestycjami publicznymi w kraju. Raport z badania zawiera m.in. rekomendacje, które mogą być wykorzystane przy tworzeniu planu reform mających usprawnić system zarządzania inwestycjami publicznymi. Jest [dostępny na stronie MFW](#).

Źródło: gov.pl, 3.10.2022

Zrównoważony rozwój



Raport Zespołu do spraw sytuacji powstałej na rzece Odrze

Ze [Wstępnego raportu Zespołu ds. sytuacji na Odrze – wersji finalnej](#) wynika, że do katastrofy na Odrze doszło w wyniku masowego zakwitów mikroglonów *Prymnesium parvum* („złote algi”), które wytworzyły zabójcze dla ryb toksyny.

Źródło: ios.edu.pl, gov.pl, 30.09.2022



"Prawo i Klimat" – nowy kwartalnika Ministerstwa Klimatu i Środowiska

Czasopismo "Prawo i Klimat" jest zbiorem poglądów naukowych, analiz oraz miejscem wymiany doświadczeń praktyków w zakresie zagadnień społecznych i prawnych związanych z szeroko pojętym klimatem i ochroną środowiska. [Pierwsze dwa numery](#).

Źródło: gov.pl, 4.10.2022